
 

 
 
 

Základní manuál pro začínající chovatele 
 

I. Registrace v ústřední evidenci hospodářských zvířat – povinnost 
každého chovatele dle zákona 154/2000 Sb. (Plemenářský zákon) a jeho 
pozdějších novelizací. 

 
Co dělat, když si koupíte ovce, berana, případně kozičky a kozla? 
1) Zaregistrovat stáj – https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-

kozy,-jelenoviti  
postupovat dle pokynů Českomoravské společnosti chovatelů, a.s., Benešovská 
123,  252 09 Hradišťko 

Doporučujeme kontaktovat regionální pracoviště ČMSCH, a.s., kde vám poradí a 
provedou všemi potřebnými kroky. Jejich seznam naleznete níže.  
 

Pro rychlejší komunikaci doporučujeme využít Portál farmáře – aplikace Registr 
zvířat, která slouží také k vedení ústřední evidence a on-line objednávání ušních 
známek. 

 
Výsledek: obdržíte číslo hospodářství. 

 
2) Přehlásit zvířata od prodávajícího (případně objednat ušní známky a dohlásit 

dodatečně na své hospodářství, pokud zvíře není zaevidováno) - 

https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti/vedeni-
ustredni-evidence-%E2%80%93-ovce,-kozy  

Formulář – hlášení o narození, úhynu, ztrátě a přemístění 

Výsledek: obdržíte sestavu vašich zaregistrovaných zvířat. 
 
3) Objednat ušní známky pro mláďata na další rok. Formulář – objednávka nových 

ušních známek (např. máte 4 ovečky, objednáte 5 visaček pro jehnice a 5 pro 
beránky) https://www.cmsch.cz/usni-znamky a ten zašlete na mail: 
znamky@cmsch.cz 

TIP! Objednejte maximální počet – poštovné je drahé. 
Výsledek: obdržíte poštou na dobírku ušní známky a případně i kleště, pokud jste si 
je objednali. 

  
4) Jehňata (kůzlata) do 6 měsíců po narození označit a do 7 dnů po označení nahlásit 

do ústřední evidence. Vždy však před tím, než opustí hospodářství, kde se 

narodila, musí být označena trvalou ušní známkou. 
https://www.cmsch.cz/usni-znamky  

TIP! Pořizujte si kopie zaslaných hlášení. 
Výsledek: obdržíte sestavu z centrální evidence 
 

https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti
https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti
https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti/vedeni-ustredni-evidence-%E2%80%93-ovce,-kozy
https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti/vedeni-ustredni-evidence-%E2%80%93-ovce,-kozy
https://www.cmsch.cz/usni-znamky
https://www.cmsch.cz/usni-znamky


5) Do 7 dnů hlásit všechny změny na stádě (úhyny, prodeje, domácí porážku…atd.). 

Formulář – hlášení o narození, úhynu, ztrátě a přemístění, každý přesun nebo úkon 
zaznamenejte do stájového registru. 

TIP! Přejděte na počítačovou verzi evidence, stájový registr je veden automaticky. 

https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti/vedeni-
ustredni-evidence-%E2%80%93-ovce,-kozy  

Následně požádáte o zaslání načítacích dat krajského konzultanta ČMSCH a.s. 
Výsledek: máte program a zaregistrovaná zvířata.  
 

7) Pokud budete potřebovat volat na centrální evidenci, doporučujeme kontaktovat 
některé regionální pracoviště, jsou dostupnější.  

Kontakty a změny najdete na:  http://www.cmsch.cz/ 

 
 
ČMSCH, a.s. 

Centrální evidence - kontakty: 

• Kropáčková Vilma    m: 724 277 447, t: 257 896 212  infoslužba ÚE 
• Rabiňáková Martina       m: 724 277 447, t: 257 896 335  infoslužba ÚE 

• Schejbalová Věra     m: 724 277 447, t: 257 896 264  infoslužba ÚE 
• Zikánová Lucie  m: 724 277 447, t: 257 896 335  infoslužba ÚE 

 

Regionální pracoviště ČMSCH a.s.: 
 

• Mgr. Dorňáková Martina - Přerov  
 m: 606 720 963, Wurmova 606/2, 750 02 Přerov  
 e: prerov@cmsch.cz 

  

• Ing. Dratvová Dana - Opava  
 m: 602 132 615, Slavkovská 39, 747 07 Opava - Jaktař 
 e: opava@cmsch.cz 
  

• Ing. Aneta Mašková – Plzeň (Klatovy – tel. objednat) 
 m: 724 149 619, Slovanská alej 28, 326 00 Plzeň 

 e: plzen@cmsch.cz 
 

• Šimůnková Hana, DiS. – Pelhřimov, (České Budějovice – objednat) 
 m: 724 029 680, U Stínadel 1317, 393 01 Pelhřimov 
 e: vysocina@cmsch.cz 

 

• Bc. Douchová Veronika – Pardubice, (Liberec – tel. objednat) 
m: 724 171 227, t: 466 614 203; Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice 
e: pardubice@cmsch.cz  

 

II: Zakoupení plemenného berana nebo kozla.  
 
1) Na základě Plemenářského zákona č.154/2000 Sb. a Veterinárního zákona 

č.166/1999 Sb. se v České republice může připouštět pouze plemeníky (beran, kozel), 
kteří prošli klasifikací a mají přidělený registr z Ústředního registru plemeníků (ÚRP). 
Proto nakupujte berany a kozly, kteří prošli klasifikací na bonitačních trzích.   

Zaregistrovat do centrální evidence - viz pokyny výše. 
TIP! Vyhnete se problémům a pokutě, získáte kvalitní potomstvo po prověřeném 

nepříbuzném plemeníkovi. 

https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti/vedeni-ustredni-evidence-%E2%80%93-ovce,-kozy
https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/skot,-ovce,-kozy,-jelenoviti/vedeni-ustredni-evidence-%E2%80%93-ovce,-kozy
mailto:prerov@cmsch.cz
mailto:opava@cmsch.cz
mailto:plzen@cmsch.cz
mailto:vysocina@cmsch.cz
mailto:pardubice@cmsch.cz


  

2) Na berana nebo kozla si zašlete Žádost o zápis plemeníka do plemenné knihy, 
vystavení Zootechnického osvědčení (podle nařízení EU2016/1012) a o 
přidělení registru z ÚRP. Žádosti najdete na www.schok.cz a můžete ji zaslat 

poštou nebo mailem: 
OVCE - Plemenná kniha ovcí, Svaz chovatelů ovcí a koz z.s.,   

Zlobice ev. č. 55, 666 03 Malhostovice,  
Hana Vystrčilová, e-mail: pkovce@schok.cz, tel. 777 754 801. 
KOZY - Plemenná kniha koz, Svaz chovatelů ovcí a koz z.s.,  

Chovatelů 500, 252 09 Hradištko  
Šárka Kořínková, email: pkkoz@schok.cz, tel. 777 754 813. 
 

TIP! Za poplatek 450 Kč ročně se můžete stát členy Svazu chovatelů ovcí a 
koz z.s. a budete dostávat 4x ročně informace formou Zpravodaje. 
 

3) Na plemeníka si můžete požádat o dotaci. Dotace na částečnou úhradu nákladů na 
krmný den se vyplácí zpětně. Rozhodné období, ze kterého se dotace počítá, začíná 1. 
9. minulého roku a končí 31. 8. aktuálního roku. Uzávěrka podání žádostí je dle Zásad 

aktuálního roku. 
Dotaci nedostanete automaticky, musíte si o ni každý rok požádat. Při podání žádosti 
chovatel spolupracuje s příslušným šlechtitelem Svazu. Svaz chovatelů ovcí a koz z.s. 

jako uznané chovatelské sdružení je administrátorem dotací. Provádí kontrolu evidence 
hospodářských zvířat na hospodářství chovatele v rozhodném období. Chovatel do 

žádosti vždy uvede pravdivé a aktuální informace v souladu se Zásadami dotačních 
programů. Za tyto informace nese právní zodpovědnost. 
Žádost podáváte prostřednictvím aplikace na našich webových stránkách 

(www.schok.cz/ovce; www.schok.cz/kozy), kde se zaregistrujete a žádost vyplníte. Po 
zkontrolování žádosti Vám přijde potvrzovací e-mail. V případě potřeby kontaktujte 
svého šlechtitele.  

Po nákupu plemeníka a přihlášení do ústřední evidence informujte také svého 
příslušného šlechtitele (dle okresu Vašeho bydliště). 
 

 
Šlechtitelé: 
  

Jméno ulice PSČ a 
město 

telefon mail okresy 

Balcarová 
Věra 

Libochova-
ny 60 

411 03 
Libochovany 

777 754 807 balcarova@cmsch.cz Pouze kozli – 
Chomutov, Louny, 
Most, Teplice, Ústí 
nad Labem, Děčín, 
Litoměřice 

Dvořák 
Milan Ing.; 
Dvořáková 
Libuše 

Skršín 56 434 01 Most 777 754 811 

777 754 322 
dvorakoval@schok.cz Berani i kozli –  

Český Krumlov, 
Prachatice, 
Rakovník, Kladno, 

Beroun, Mělník, 
Česká Lípa, 
Litoměřice, 
Louny, Děčín, Ústí 
nad Labem, 
Teplice, Most, 
Chomutov, 

Karlovy Vary 

http://www.schok.cz/ovce
http://www.schok.cz/kozy


Dziková 
Daniela 

Polní 33 735 14 
Orlová-
Lutyně 

777 754 810 dzikova@schok.cz Berani i kozli – 
Šumperk, Jeseník, 
Bruntál, Opava, 
Ostrava, Karviná, 
Frýdek-Místek, 
Nový Jičín, 
Olomouc 

Janoš 
Tomáš 
Ing., Ph.D. 

Bařice 94 767 01 
Kroměříž 

777 754 814  janos@schok.cz Berani i kozli –  
Kroměříž, 
Prostějov, 
Vyškov, Zlín, 
Přerov, Uherské 
Hradiště, 
Hodonín, Břeclav, 
Znojmo, Brno, 
Brno-venkov, 
Vsetín 

Jihlavec 
Petr 

Svařeň 20 566 01 
Vysoké Mýto 

602 556 832 jihlavec@schok.cz Berani i kozli – 
Nymburk, Kolín, 
Kutná Hora, 

Chrudim, 
Havlíčkův Brod, 
Blansko, Třebíč, 
Jihlava 

Konrád 
Richard 

Ing. 
 

Chovatelů 
500 

252 09 
Hradištko 

pod 
Medníkem  

777 754 802 

 
konrad@schok.cz 
 

Berani i kozli – 
Praha, Praha-

západ, Praha-
východ, Mladá 
Boleslav, Liberec, 
Jablonec nad 
Nisou 

Kopecký 
Vladislav 

Na 
Hlavati-

cích 504 

583 01 
Chotěboř 

777 754 320 kopecky@schok.cz Pouze kozli – 
Pelhřimov, 

Havlíčkův Brod 

Kvirencová 
Milada 

Žďárky 
270 

549 37 
Žďárky 

777 754 805  kvirencova@schok.cz  Berani i kozli – 
Hradec Králové, 
Jičín, Trutnov, 
Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou, 
Semily 

Látalová 
Jitka Ing. 

Koclířov 
251 

569 11 
Koclířov u 
Svitav 

777 754 815 latalova@schok.cz Berani i kozli – 
Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Žďár nad 
Sázavou, 
Pardubice 

Pešičková 
Jana 

Horní Bělá 3 331 52 Dolní 
Bělá 

731 124 461 
777 754 809 

pesickova@schok.cz Berani i kozli – 
Domažlice, Cheb, 
Sokolov, Tachov, 
Plzeň-sever, 
Rokycany 

Strnad 
Ladislav 
Ing., Ph.D. 

Drahňovice 
20 

257 26 
Divišov 

777 754 855 strnad@schok.cz Berani i kozli – 
Benešov, Příbram, 
Strakonice, Písek, 
Tábor, Pelhřimov  

Poborská 
Anna Ing., 
Ph.D. 

Drahňovice 

20 
257 26 
Divišov 

777 754 803 poborska@schok.cz Berani i kozli – 
České Budějovice, 
Jindřichův Hradec  
Klatovy, Plzeň, 
Plzeň-jih  

 
TIP! Šlechtitel vám poskytne spoustu dalších rad, jaké zvíře koupit. 

 



4) Jedenkrát ročně provedete u berana nebo kozla zdravotní zkoušky (váš privátní 

veterinář odebere krev, vyšetření je hrazeno státem – státní zakázka). Vyšetřuje se 
brucelóza u beranů i kozlů. 
  

5) V otázce veterinární problematiky kontaktujte veterinární inspektoráty www.svscr.cz 
 

 
6) Začínající chovatel po nákupu plemenných jehnic nebo koz může v případě svého 
zájmu kontaktovat příslušného šlechtitele SCHOK a dohodne se s ním na zapojení 
svého chovu do kontroly užitkovosti. Šlechtitel poté provede klasifikaci jehnic a 

koziček, sepíše smlouvu o zapojení chovu do kontroly užitkovosti a předá všechny 
podklady na  SCHOK. Chovatel si následně zašle přihlášku na zapsání do rejstříku 
chovů (přihlášku najdete na www.schok.cz) a vyžádá si na zvířata vystavení 

Zootechnického osvědčení a zápis do plemenné knihy příslušného druhu: 
ovce u paní Vystrčilové, e-mail: pkovce@schok.cz,  
kozy u paní Kořínkové, e-mail: pkkoz@schok.cz. 

 
7) Pokud se náhodou stane, že vám zvíře uhyne, volejte asanační ústav, zvíře za úplatu 
odvezou. Pečlivě uschovejte potvrzení o odvozu uhynulého zvířete. Pokud je známo, 

vždy uvádějte do záznamu číslo zvířete. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Aktualizace: leden 2025 


